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Chapter 1

Introduction

The objective of this work is to examine statistical behaviour of daily tem-

peratures. Temperature is one of the fundamental quantities used in clima-

tology and a statistical analysis of a large sample is often used. Unfortu-

nately, statistical methods usually rely on premises that might not be valid

for climatological data. The most obvious example is presumed normality

in temperatures. While the temperatures follow the common pattern of rare

extreme values, the distribution is often skewed or multimodal. As the most

common and easily accessible statistical methods often require normally dis-

tributed data and many are far from robust, the non-normal input can cause

huge errors in results, leading to ill-advised conclusions. It is therefore useful

to examine if there are any circumstances where normality can be assumed.

It would be foolish to expect obtaining a T-shirt formula to cover tem-

perature distribution accross the globe and time of the year. In fact, this

sounds even less likely than confirming that assuming normality for any time

and place is adequate. This work has two realistic goals.

• Find out if normality can be safely assumed at certain regions and/or

situations (based on temperature type and season).

• Identify patterns that could be relevant for temperature behaviour.1 It

is unlikely to get firm results just based on statistical analysis but such

1Such as well-known skewness in minimum temperatures in cold areas.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 5

patterns should be a precious food for thought for an expert climatol-

ogist who could be able to explain the issue based on climatological

reasoning.

Several studies adressed the issue of normality in temperatures. Most

notably, Harmel et al. [6] compared actual data from 15 U.S. sites over 30

years with simulations by weather generators. Actual data were found to

be skewed in a way that was not reproduced by the simulation. Number of

cold events (especially in winter) tends to be underestimated by generated

values and the generated maximum temperatures were significantly higher

than observed records. Similar study oriented at higher order statistical

moments was perfomed by Huth et al. [7] on 6 stations in central Europe

giving comparisons between different methods of modelling temperatures.

Gong and Ho [5] conducted a study on 155 Chinese and Korean stations

over the winter months to see that the recent warming trend does not only

change mean numbers but also influences several other factors and leads to

a notable decrease in intra-seasonal variability of temperatures, leading to a

more stable weather over East Asia. From a theoretical standpoint, Toth and

Szentimrey [12] developed so-called binormal distribution2 and suggested to

use it instead of normal distribution when asymmetry needs to be considered.

2Binormal distribution is NOT the same as two-component normal mixture distribution

that is discussed later in this paper.

Chapter 2

Data Sets

2.1 Origin of Data

This project uses temperature measurements from 98 European stations

that cover all the European mainland (the only notable exception is a rela-

tively narrow stripe starting in Poland and going east through Belarus and

Ukraine), Iceland, Ireland and three stations located in the ocean or on small

islands [8]. There are three values measured at each station - minimum tem-

perature, mean temperature and maximum temperature. Maximum time

frame is between January 1, 1901 and December 31, 1999 but most series

start and/or end on different days and there are also missing values.

Table 2.1 shows the list of stations together with their geographical loca-

tion and sample sizes for different seasons and temperature type. Summer

seasons tend to have slightly more observations as the season is longer. Max-

imum and minimum temperatures usually have about the same number of

observations, although there are exceptions.1

All computation was performed by R software [9]. fields, nortest and

mclust packages were used.

It needs to be noted that mean temperature is fundamentally different to

minimum and maximum tepmerature. The latter two are a single measure-

ment at a given time of the day. On the other hand, mean temperature is

1Baia-Mare and VF-Omul in Romania and Kursk, Russia
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CHAPTER 2. DATA SETS 7

CNTRY LOCATION LAT LON HEIGHT min-f min-w min-lw mean-f mean-w mean-lw

AT KREMS 48.05 14.13 383 35770 8820 14798 35770 8820 14798

BE UCCLE 50.8 4.35 100 36134 8909 14948 0 0 0

CR ZAGRE 45.82 15.98 157 35405 8730 14647 35405 8730 14647

CZ PRAHA 50.09 14.42 191 36135 8910 14949 36135 8910 14949

DK VESTE 56.77 8.32 18 35769 8820 14797 0 0 0

DK NORDB 55.45 8.4 4 35638 8756 14703 0 0 0

DK KODAN 55.68 12.53 9 35219 8699 14586 0 0 0

FI HELSI 60.17 24.95 4 17885 4410 7399 17867 4404 7391

FI JYVAS 62.4 25.68 137 17885 4410 7399 17885 4410 7399

FI SODAN 67.37 26.65 179 33345 8204 13761 0 0 0

FR MARSE 43.31 5.4 75 36129 8907 14944 0 0 0

FR BOURG 47.07 2.37 161 31755 7830 13137 0 0 0

FR TOULO 43.62 1.38 152 33074 8188 13733 0 0 0

FR BORDE 44.83 -0.7 49 29951 7379 12405 0 0 0

FR CHATE 46.87 1.72 160 36134 8910 14948 0 0 0

FR PERPI 42.73 2.87 43 35328 8653 14570 0 0 0

FR LYON 45.73 4.94 172 28949 7141 11990 0 0 0

FR PARIS 48.82 2.33 75 36135 8910 14949 0 0 0

DE HAMBU 53.55 9.97 26 36135 8910 14949 0 0 0

DE BREME 53.05 8.78 4 35829 8879 14857 35798 8848 14826

DE TRIER 49.75 6.65 144 29049 7141 11990 29049 7141 11990

DE KARLS 49.02 8.38 114 35801 8820 14798 35801 8820 14798

DE STUTT 48.72 9.22 401 36074 8879 14918 36074 8879 14918

DE SCHWE 53.65 11.38 59 34219 8460 14194 34219 8460 14194

DE DRESD 51.12 13.68 246 30295 7470 12533 30295 7470 12533

DE BERLI 52.45 13.3 55 35945 8910 14949 35940 8910 14944

DE POTSD 52.38 13.07 81 36135 8910 14949 36135 8910 14949

DE BAMBE 49.88 10.88 282 36135 8910 14949 36135 8910 14949

DE ZUGSP 47.42 10.98 2960 36029 8910 14949 36029 8910 14949

DE HOHEN 47.8 11.02 977 36135 8910 14949 36124 8910 14949

DE MUNCH 48.17 11.5 515 34949 8640 14466 34980 8640 14466

DE JENA 50.93 11.58 155 36042 8879 14918 36040 8878 14917

GR LARIS 39.65 22.45 74 16054 3955 6638 15690 3866 6488

GR HELLI 37.9 23.75 15 16056 3959 6641 16057 3959 6641

GR HERAK 35.33 25.18 39 16060 3960 6644 15938 3929 6583

IS REYKJ 64.13 -21.9 52 17763 4379 7338 17763 4379 7338

IS STYKK 65.08 -22.73 8 17729 4378 7336 17725 4379 7338

IS DALAT 65.27 -13.58 9 17336 4279 7176 17671 4379 7338

IS VESTM 63.4 -20.28 118 17701 4379 7338 17701 4379 7338

IE VALEN 51.94 -10.24 9 21992 5431 9121 21992 5431 9121

IE BIRR 53.09 -7.89 70 16516 4081 6856 16516 4081 6856

IE MALIN 55.37 -7.34 20 16305 3991 6705 16305 3991 6705

IT VERON 45.38 10.87 68 17490 4304 7232 0 0 0

IT ROMA 41.78 12.58 105 17507 4320 7248 0 0 0

LT KLAIP 55.73 21.07 6 24441 6042 10127 24344 6039 10122

LT KAUNA 54.88 23.83 75 28913 7105 11919 29026 7157 12003

LT VILNI 54.63 25.28 189 33320 8340 13917 33852 8494 14157

LU LUXEM 49.62 6.22 376 19342 4768 8000 19334 4766 7993

Table 2.1: There are 98 stations examined. Last six columns show number

of observations for minimum and mean temperatues in different seasons.

Figures for maximum temperatures and summer seasons are similar to those

for minimum temperatures and winter.
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CNTRY LOCATION LAT LON HEIGHT min-f min-w min-lw mean-f mean-w mean-lw

NL DEKOO 52.92 4.78 0 34037 8370 14043 34037 8370 14043

NL DEBIL 52.1 5.18 2 36135 8910 14949 36135 8910 14949

NL EELDE 53.13 6.58 4 34251 8401 14135 34251 8401 14135

NL VLISS 51.45 3.6 8 34005 8370 14043 29260 7200 12080

NL MAAST 50.92 5.78 114 34308 8460 14194 34310 8460 14194

NO OSLO 59.95 10.72 94 22630 5580 9362 22630 5580 9362

NO OKSOY 58.07 8.05 9 17885 4410 7399 17885 4410 7399

NO UTSIR 59.3 4.88 55 17885 4410 7399 17885 4410 7399

NO GLOMF 66.82 13.98 39 15695 3870 6493 15695 3870 6493

NO KARAS 69.47 25.52 129 15695 3870 6493 15695 3870 6493


[…]


the results to match. In the maps presented, “F.test” states the p-value of

the (one-sided) Fisher test and “OR” is the point estimate of the odds ratio.

Before drawing any conclusions from the p-values, an important feature of

Fisher test needs to be noted. The discrete nature of the situation implies

that the possible resulting p-values are also discrete and especially with low-

count cells of the table, the p-values are unstable in a sense that a small

change of data earns a big leap in the p-value.

The results of the Engelman–Hartigan test are divided into two groups

based on the p-values—one group rejects the test at the given level, the
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winter−min @ eh vs. em(2000 obs.), 99% level − F.test:0.1315, OR:2.6489

Figure 4.3: Standardized data, minimum temperature (one-sided): Winter

produces the worst fit of the two tests which might be blamed upon the higher

ratio of the 3-component stations. Legend: (dot) Both tests “rejected” normality,

(circle) E.–H. test rejected, (square) EM algorithm “rejects” normality, (diamond) both

tests imply normality.

other does not. The decision point was once again set at the 95% and 99%

level.6 As for the EM algorithm, stations that return normal model are

treated as non-rejections, stations with a 2-component model are treated

as rejections. Gray dots (complete mismatches) and 3-component stations

need to be accomodated as well. The most obvious solution is to leave out

mismatches and treat 3-component stations as rejections, i.e. the same way

as 2-component stations. Other possibilities7 were briefly examined as well.

Leaving out the 3-component stations tends to increase the p-values in winter

6The 95% level is more common but because of small observed p-values, the 99% level

is useful for the decent-sized samples in this study.
7Treating both issues the same way—either rejecting or leaving out.
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full year−max @ eh vs. em(2000 obs.), 99% level − F.test:0.3199, OR:1.4604

Figure 4.4: Standardized data, maximum temperature, full year (one-sided):

Smaller sample often selected normality in Scandinavia. Legend: (dot) Both

tests “rejected” normality, (circle) E.–H. test rejected, (square) EM algorithm “rejects”

normality, (diamond) both tests imply normality.

(a seson with the highest frequency of such stations). However, the difference

is not dramatic, so only the default method is discussed.

For the standardized data, the results of the comparison are quite satis-

factory, especially using the 95% level of the Engelmann–Hartigan test. The

odds ratio estimate was always larger than one. All p-values are summed up

in Table 4.1. Minimum/maximum temperature results match very well as the

independence of the two tests is often rejected even at the 99% significance

level. Winter (and longwinter) minimum temperatures are not rejecting the

independence test (see Figure 4.3) but this is not a major problem, as this is

the situation with the highest frequency of a three-component model, so the

Engelmann–Hartigan test could be expected to be the least accurate of all

conditions examined. The full year maximum temperature p-value is a big-
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min mean max 99% vs. 95% min mean max

0.0015 0.1323 0.3199 full 0.0013 0.1166 0.5368

0.0003 0.0856 0.0039 summer 0.0026 0.0406 0.0654

0.1315 0.1626 0.0859 winter 0.0576 0.2420 0.3778

0.0050 0.0894 0.0044 longsummer 0.1424 0.3300 0.0684

0.2037 0.0882 0.0004 longwinter 0.3728 0.6646 0.0069

Table 4.1: Fisher test p-values for standardized data. The left-hand table

corresponds to the Engelman–Hartigan test at the 99% level. The right-hand

part is for the 95% level.

ger surprise (see Figure 4.4). It is a consequence of the high frequency of the

normal models in the EM-algorithm. Mean temperature results might some-

what suffer from a smaller number of stations and therefore a smaller sample

size for the Fisher test because of the discrete nature of the test. It is however

safe to claim that the mean temperatures do not fit the assumption of the

finite normal mixture distribution as well as the minimum/maximum tem-

peratures. Using the EM-algorithm results obtained with the larger samples

does not dramatically change the results—at least for the seasonal data. The

p-values tend to be somewhat lower, on the other hand the low values often

go up a little. Full year p-values go significantly down for mean temperatures

(below 5 % in both cases) and for the full year results (to approximately half

of the tabulated value). The latter is the effect of the difference spotted in

EM-algorithm results, but such an obvious explanation is not avaiable for

the former.

Diferences are not very useful to examine because the Engelman-Hartigan

test rejected most of the stations. For summer and longsummer, the number

of non-rejections was acceptable but no strong connection between the two

methods could be estabilished.

On the whole, the results of this comparison support the finite normal

mixture model for the temperature data, so the results of the EM-algorithm

can be used with confidence.
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Conclusion

It is clearly demonstrated that the presumption of normality in tempera-

tures does not hold universally and serious attention has to be paid to the

circumstances if a statistical method is based on such a presumption. The

temperature distribution depends heavily on the time of the year and lo-

cation, as well as the temperature type. The mean temperature behaves

differently than the minimum and maximum temeprature. The latter two

also exhibit major differences between warm and cold periods of the year.

Daily first-order temperature differences were examined and although the

goodness-of-fit tests do not show normality, some useful results were obtained

at least for the higher order moments. Using finite normal mixtures offers

a possible improvement over normality. Cross-checking comparing normal

model and the 2-component normal mixture showed a significant correspon-

dence between the normality test against this specific alternative and the

results of the EM-algorithm that validates using finite normal mixtures as

an alternative model. A two-component normal mixture is usually enough

to improve the model, unless the climate conditions are unusual. A three-

component normal mixture handles the severe skewness of winter tempera-

tures in the north Europe as it manages to accomodate increased number of

very cold days. The normal models are often adequate in the south Europe—

in the sense that finite normal mixtures do not improve the model as the

distribution is close to normal, although the EDF goodness-of-fit tests do
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not recommend treating the distribution as such for the purpose of methods

sensitive to the normality of data.

Apart from a full collection of maps, the enclosed CD also contains full

results of the tests, i.e. p-values of normality tests and the details of the

models selected by the EM algorithm (especially all the parameters), that

could be helpful for an analysis tied to a certain location.
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