**Petr Jelínek**

## **Ověření normality rozdělení některých klimatických prvků**

posudek oponenta

Cílem práce je ověřit klimatologickou hypotézu předpokládající, že teplotu lze popsat normálním rozdělením. Důvodem k tomu je fakt, že klimatologové s normalitou teploty běžně pracují a odvíjejí od tohoto předpokladu mnohé své další postupy. K tomuto ověření autor použil značně rozsáhlá data z 98 evropských stanic pokrývajících prakticky celou Evropu. Data pokrývají období 1.1.1901 – 31.12.1999, tj. prakticky celé dvacáté století.

Data a jejich příprava jsou popsány v kapitole 2. Vlastní data jsou k dispozici na přiloženém CD. Je nutné konstatovat, že příprava a vyčištění takto rozsáhlých dat na tvar vhodný k dalšímu zpracování byl značně náročný úkol.

V kapitole třetí je stručně popsáno šest základních testů normality a stručně shrnuto, jak dopadly v testování jednotlivé stanice. Podrobné výsledky lze opět najít na přiloženém CD.

U výsledků týkajících se minim, respektive maxim, mi opět chybí histogramy naměřených hodnot, které by jasně dokumentovaly, že daná rozdělení jsou typicky dvouvrcholová. Byl by to i jeden z možných argumentů vysvětlujících, proč se v kapitole čtvrté autor snaží některá uvedená data modelovat jako směsi. Na závěr následuje stručné shrnutí výsledků.

Jedná se o přepracovanou verzi diplomové práce. Autor se v ní snažil vyhnout se námitkám vzneseným komisí k verzi předešlé. Bojím se, že to na některých místech až trochu přehnal a místo opravy příslušné pasáže ji raději celou vypustil. Také mi chybí, že autor navzdory důraznému doporučení podrobně nerozebral v každé kapitole jedna data s tím, že zbytek dat byl zpracován podobně (analogicky) a teprve pak podal globální shrnutí výsledků.

Přiložené CD ukazuje, že autor věnoval mnoho úsilí výpočtům a přípravě podrobných grafických výstupů.

Předložená práce odpovídá zadání a soudím, že splňuje nároky na diplomovou práci kladené. Proto ji za diplomovou doporučuji uznat.

V Praze 12.8.2008

Prof. RNDr. Jaromír Antoch, CSc.